
Nº 43, terça-feira, 5 de março de 2013 167ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030500167

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2013

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Araci-BA
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial no- 006/2013, em
15/03/2013 às 09hs, em sua sede. Objeto: Aquisição Medicamento e
Material penso. Para aquisição do Edital o licitante deverá dirigir-se a
sede da Prefeitura, das 08hs às 12hs, na Pç Nossa Srª da Conceição,
s/n, centro, Araci-BA, - Tel. (75) 3266-2144.

Araci-BA, 4 de março de 2013.
RAFAEL Q. DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 17/2013

O Município de Candeias, torna público que realizará li-
citação na modalidade de Pregão Presencial, tipo Menor Preço Glo-
bal, dia 15 de março de 2013, às 10:00 h. na sala de reunião da
Comissão de Licitação, situada no Paço Municipal Conselheiro Luiz
Viana, s/n - Bairro Ouro Negro, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS
PARADIDÁTICOS PARA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
CONFORME EDITAL E ANEXOS. O Edital e anexos, encontram-se
à disposição dos interessados na sala da Comissão, no horário das
9:00 h às 12:00 h. Custo do Edital - R$ 50,00. Maiores informações
através do fone: (71) 3601-3888.

PREGÃO PRESENCIAL No- 18/2013

O Município de Candeias, torna público que realizará li-
citação na modalidade de Pregão Presencial, tipo Menor Preço Glo-
bal, dia 15 de março de 2013, às 12:00 h. na sala de reunião da
Comissão de Licitação, situada no Paço Municipal Conselheiro Luiz
Viana, s/n -Bairro Ouro Negro, cujo objeto é a Contratação de em-
presa para realização de serviços de consultoria, com o objetivo de
promover a avaliação econômico-financeira de serviços bancários, de
folha de pagamento dos servidores municipais, folha de fornecedores,
concessão de crédito consignado aos servidores municipais e arre-
cadação de tributos e preços, conforme edital e anexos. O Edital e
anexos, encontram-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão, no horário das 9:00 h às 12:00 h. Custo do Edital - R$ 50,00.
Maiores informações através do fone: (71) 3601-3888.

Candeias-BA, 1o- de março de 2013.
ALLAN ABBEHUSEN DE SANTANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 13/2013

OBJETO: Aquisição de combustíveis e lubrificantes, destinados ao
reabastecimento da frota de veículos, motos, máquinas e motores
estacionários dos sistemas de abastecimento de água deste Município.
Abertura: 15/03/2013 às 09:00h. Edital/Informações: 08 às 12:00 hs,
no prédio da sua sede.

Caturama-BA, 4 de março de 2013.
RAQUEL LEÃO MARTINS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2013

A Prefeitura Municipal de Cipó avisa aos interessados, que
se encontra disponível, na Sede do Setor de Licitações, localizado na
Praça Juracy Magalhães, s/n, Centro, Cipó-Ba, o seguinte edital de
chamada Pública de Compra: Edital de Chamada Pública de Compra
no- 001/2013, objetivando Registro de preços de gêneros alimentícios
da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os
alunos matriculados nas escolas Municipais que ofertam o Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Cipó-BA, 1o- de março de 2013.
ROBÉRIO NEVES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2013

O Pregoeiro da PM Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade
Pregão Presencial no- 009/2013. OBJETO Contratação de Empresa
Especializada para organização de shows e eventos, para a come-
moração dos 50 anos de emancipação política do município de Cor-
deiros, sob o regime de menor preço global. Abertura: 19/03/13, às
11:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da
Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 -
Centro, Cordeiros-Bahia, das 8:00 às 12:00hs, mediante o pagamento
de 50,00.

PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2013 - NSRP

O Pregoeiro da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação na modalidade
Pregão Presencial no- 010/2013, sob sistema de Registro de Preços.
OBJETO Contratação de Empresa Especializada para fornecimento
de peças, pneus e serviços destinados aos concertos e manutenção da
frota de veículos e máquinas pesadas, pertencentes a PM de Cor-
deiros, regime de menor preço global por lote. Abertura: 19/03/13, às
14:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na Sede da
Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 -
Centro, - Cordeiros-Bahia, das 8:00 às 12:00hs, mediante o paga-
mento de 50,00.

PREGÃO PRESENCIAL No- 11 / 2 0 1 3

O Pregoeiro da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade
Pregão Presencial no- 011/2013. OBJETO Contratação de Empresa
Especializada para locação horas de máquina e Tratores para Pre-
feitura Municipal de Cordeiros, sob o regime de menor preço global.
Abertura: 19/03/13, às 07:00 horas. O Edital completo poderá ser
adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José
Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS
12:00 hs, mediante o pagamento de 50,00.

Cordeiros-BA, 28 de fevereiro de 2013.
JOSÉ ALEXANDRE B. RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2013

O Município de Euclides da Cunha-BA, torna público que
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial no- 21/2013-
contratação de empresa para realização de concurso público, no dia
15/03/2013, às 09:00h. Edital disponível na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Euclides da Cunha, das 8:00h às 12:00h, ou pelo te-
lefone/fax (75)3271-1410, e-mail: licitacao@euclidesdacu-
n h a . b a . g o v. b r.

PREGÃO PRESENCIAL No- 22/2013

O Município de Euclides da Cunha-BA, torna público que
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial no- 22/2013-
contratação de empresa para terceirização de mão de obra, no dia
15/03/2013, às 14:30h. Edital disponível na sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Euclides da Cunha, das 08:00h às 12:00h, ou pelo te-
lefone/fax (75)3271-1410, e-mail: licitacao@euclidesdacu-
n h a . b a . g o v. b r.

Euclides da Cunha-BA, 4 de março de 2013.
VERA LUCIA G. C. E CORDEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 35/PGM/12

Proc. Adm no- 019/PGM/2013. Repartição Interessada: Secretaria Mu-
nicipal de Serviços Públicos. Objeto: contratação de empresa para
execução, em caráter contínuo, dos serviços de manutenção, con-
servação e limpeza urbana do Município de Feira de Santana, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. Contratada: Jotagê Engenharia
Comercio e Incorporações Ltda. VALOR ESTIMADO: R$
8.255.364,00 (oito milhões, duzentos e cinquenta cinco mil, trezentos
e sessenta e quatro reais). AMPARO LEGAL: art. 24. IV, da Lei
Federal no- 8.666/93.

Considerando o parecer no- 151/PGM/13 da Procuradoria Ge-
ral do Município, ratifico a Dispensa Emergencial de Licitação para o
objeto acima mencionado.

Feira de Santana-BA, 19 de fevereiro de 2013.
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no- 136/2013 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Ibotirama. CONTRATADA: CONSTRUTORA JSM LTDA; OBJE-
TO: locação horas máquinas e de veículos automotores diversos que
serão utilizados na manutenção dos serviços da Secretaria de Obras,
Serviços Públicos e Urbanismo; Valor Total R$ 2.134.600,00 (dois
milhões e cento e trinta e quatro mil e seiscentos reais); Data de
Assinatura: 28 de fevereiro de 2013.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2013-CPL/PMI/BA

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibo-
tirama comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na
modalidade Concorrência Pública no- 1/2013-CPL/PMI/BA, do tipo
empreitada por menor preço global, tendo como objeto a contratação
de empresa especializada nos serviços de limpeza pública, que com-
preenderá dentre outros, a varrição, coleta, o transporte e o descarte
na destinação final de todos os resíduos sólidos existentes nas ruas e

logradouros públicos, em toda área urbana do município de Ibotirama.
Será realizada no dia 05/04/2013, às 08:00 h, na sala de Licitações
desta Prefeitura. O edital e as informações poderão ser adquiridos na
sede da prefeitura situada na Praça Ives de Oliveira, 78 - Centro -
Ibotirama-BA, das 8:00 às 12:00 h ou pelo telefone (77) 3698-1512

JOSÉ CARLOS SANTOS DIAS
Presidente da Comissão

PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2013-PMI/BA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama comunica
aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade
Pregão Presencial no- 009/2013-PMI/BA, do tipo menor preço mensal
por lote, tendo como objeto contratação de empresa especializada na
locação mensal de veículos e lanchas, para atender as necessidades
das Secretarias do município de Ibotirama, que será realizada no dia
15 de março de 2013, às 8:00 h, na sala de Licitações desta Pre-
feitura. O edital e as informações poderão ser adquiridos na sede da
Prefeitura das 8:00 às 12:00 h pelo telefone 77 3698-1512.

PREGÃO PRESENCIAL No- 10/2013-PMI/BA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Ibotirama comunica
aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade
Pregão Presencial no- 010/2013-PMI/BA, do tipo menor preço por
lote, tendo como objeto contratação de empresa para prestar os ser-
viços de poda de árvores para realização da poda de formação, lim-
peza, emergência e adequação em aproximadamente 5.000 (cinco mil)
árvores em ruas do município de Ibotirama, que será realizada no dia
15 de março de 2013, às 14:00 h, na sala de Licitações desta Pre-
feitura. O edital e as informações poderão ser adquiridos na sede da
Prefeitura das 8:00 às 12:00 h pelo telefone 77 3698-1512.

Ibotirama-BA, 4 de março de 2013.
JOELMA P. DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 16/2013

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Que Fornecerá Par-
celadamente, No Período de Março A 31 de Dezembro de 2013,
Gêneros Alimentícios Para Atender As Necessidades da Secretaria
Municipal de Ação Social e Cidadania Nos Programas Cras I e
Ii,Creas Peti, Bolsa Familia, Programa de Atenção Integral A Fa-
milias-Paif e Casa Lar Cantinho da Criança e Distribuição de Cestas
Básicas As Familias Carentes de Nossa Comunidade Amparada Pela
Lei Municipal no- 1.146 de 08 de Junho de 2009; Tipo: Menor Preço
Por Lote; Data: 18/03/2013: Horario: 09:30 H: Local: Sala dos Con-
selhos, Situada Na Rua Seabra, no- 46, Centro, Itaberaba/Bahia. In-
formações e Aquisição do Edital Na Secretaria de Administração,
Modernização e Informação das 08:00 As 13:00 Horas.

Itaberaba-BA, 28 de fevereiro de 2013.
JOSE EDUARDO CONCEIÇÃO SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2013

Torna público que está prorrogando para as 9h do dia 15 de
março 2013, na sede da referida Prefeitura, situada à Praça Osório
Ferraz, no- 01, Centro-Itambé, Bahia, Licitação Pública para registro
de preço, objetivando a Aquisição Gêneros Alimentícios para atender
às necessidades da Merenda Escolar Tipo: Menor Preço por Lote,
Informações: Marcos Aurélio Oliveira Matos-Pregoeiro.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados,
em meio magnético e impresso, do dia 05.03.2013 no endereço aci-
ma, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, no setor
de compras do Município.

Itambé-BA, 4 de março de 2013.
MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA MATOS

Pregoeiro

IVAN FERNANDES COUTO MOREIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUBERÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9/2013

A Prefeitura Municipal de Ituberá torna público que se realizará a
Licitação: Modalide Pregão Presencial no- PP 009/2013. Tipo: Menor Preço
Global por lote. Obejeto: Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de materiais de construção. Sessão de Abertura: 14/03/2013, às 09:00
horas. Local: Escola Luiza Maria, no Salão de Reunião, situada na Av. Duque
de Caixas, no- s/n, Bairro Centro, CEP 45.435-000, na cidade de Ituberá-ba
Fax (73) 3256-8100. Informações e/ou retirada do edital: das 08:00 às 13:00
horas, na Prefeitura.Contatos: Vadilson Teles, Tel. 0XX73 - 3256-8100.

Ituberá-BA, 26 de fevereiro de 2013.
VADILSON TELES SANTOS

Pregoeiro


